volte ha fatto, che dove è andato l'interesse della Madalena tutti gli huomini del mondo non son stati bastati a farvi credere se non quel lei dice. Tengo dunque a Vostra Signoria questo oblico di più, et maggior sarà quando saprò che Vostra Signoria la divolga a tutti, acciò sappia il mondo che non ci siam levati di casa vostra per furfanteria alcuna, ma perché la Signora Madalena non ci ha voluti, dimanda Vostra Signoria la causa perché ci siam levati di casa sua già si è detta, et meglio si dirà quando a Vostra Signoria piacerà. Dio sa con quanto dolore scrivo per amor di Vostra Signoria che so si tien offesa ogni volta che si parla di costei, io non intendo di offenderla

[fol. 145^v]

10

mai, anzi in ogni loco son per difenderla quando si tratti del particolar di Vostra Signoria col sangue istesso come ogn'uno potrà testificar il buon animo mio verso Vostra Signoria che quanto padre et non altrimenti l'ho sempre honorato et reverito. Ma se chi ha il timon della vostra barca in mano vi reggi come le pare, pacienza, io per questo non resterò del debito a confusione di chi mi vuol male, per[?] da questo solo et poi finisco, mi dice il Signor Ruggieri, che Vostra Signoria è per far capitare alle mani di Sua Maestà quanto le scrivo, anco questo accetterò per favore, perché con questa occasione si farà saper a Sua Maestà i galant'huomini che Vostra Signoria ha tenuti in casa, come molte volte gli ne havete dato parte nelle vostre suppliche, et sappia Vostra Signoria che nelli studij dove son stato, confessò (se ben è male) d'haver gettato quasi il tempo tutto indarno, fuor che mi persuado haver imparato di parlare et di scrivere dove bisogna, et tacere quando si deve tacere, che non è poco. Voglio inferir quando anco venga occasione di parlar a Sua Maestà io non mi sgomento, ne temo di cosa alcuna, sapendo quanto ho detto et scritto è giustificatamente detto et scritto, et non vi è ne intendo ci sia neo che macchi l'honor di Vostra Signoria portandolo scolpito in core continuamente, le bacio le mani, et la prego a favormi d'una scintilla della gratia sua, mi perdoni, che tra la poca pacienza et il mal carattere forse non intenderà quanto scrivo. Se vorrà saper tutti quelli a quali ho letta la lettera, et narrato il tutto, credo che nessun galantuomo ardirà di dirle cosa alcuna, che par che 'l mondo sia tutto informato del huomor [sic] di Vostra Signoria ma io sempre che bisognerà lo dirò et tutti li nominarò.

Di Filippo di Monte, risposta alla suddetta, scritta subito, ma non manda poi, per levar occasioni di repliche indiscrete, di questi huomini.